
ACI Siena Servizi S.r.l.
(P.IVA 00970540522)

DETERMINAZIONE
Numero 9 del  10 dicembre 2025

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  RELATIVO  ALLA 
ESECUZIONE  DEGLI  ADEMPIMENTI  PREVISTI  DALLA  NORMATIVA 
VIGENTE  PER  L'AMMINISTRAZIONE  DEL  PERSONALE  DIPENDENTE 
(CIG    B97574FEFE)   DETERMINAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 17 DEL 
D.LGS 36 DEL 2023

IL PRESIDENTE

Visto l’art. 17, comma 2 del D.lgs. 36 del 2023, il quale prevede che “In caso di 
affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente,  unitamente  alle  ragioni  della  sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale”;

Attesa la necessità di affidare il  servizio indicato in oggetto, tenuto conto che 
l’affidamento  disposto  con  determinazione  n.  7  del  30  dicembre  2022  nei 
confronti di Rag. Ivo Rocchi scade in data 31 dicembre 2025

Visto l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs 36 del 2023 a mente del quale “Salvo 
quanto  previsto  dagli  articoli  62  e  63,  le  stazioni  appaltanti  procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di  
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più  operatori  economici,  assicurando che siano scelti  soggetti  in  possesso di 
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni 
contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla 
stazione appaltante”;

Dato atto  la Società ha individuato la consulente del lavoro  Laura Foderi, con 
sede  in  Colle  Val  d’Elsa  Loc.  Belvedere,  la  quale  ha  trasmesso  la  seguente 
documentazione:

- in data  26/11/2025il curriculum professionale (doc. a);

- in data 26/11/2025 l’offerta metodologica (doc. b);
- in data  26/11/2025l’offerta economica (doc. c);
- in data 26/11/2025 polizza RC professionale rilasciata da IG/MARSH con 

scadenza il 31/03/2025 (doc. d).

1



ACI Siena Servizi S.r.l.
(P.IVA 00970540522)

Dato  atto che  la  Società  ha  richiesto  all’operatore  economico  un’apposita 
autodichiarazione (doc. e), ai sensi del D.P.R. 445/2000 dalla quale risulti il 
possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 ss. del D.lgs. 36 del 2023, a mente del 
quale “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) 
e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con 
dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  il  possesso  dei  requisiti di 
partecipazione  e  di  qualificazione  richiesti.  La  stazione  appaltante  verifica  le 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno”;

Dato atto che la Società ha svolto la procedura di affidamento tramite START;

Dato atto che non si rende necessario richiedere la garanzia definitiva, in ragione 
della  esiguità  della  somma  garantita  tenuto  conto  che  non  potrebbe  essere 
superiore al 5 per cento del valore del contratto, così come previsto dall’art. 53, 
comma 4 del D.lgs 36 del 2023;

Preso  atto che il Budget annuale consente di accogliere la spesa stimata per il 
presente affidamento;

Visto il D.lgs 36 del 2023;

Vista la Legge 241 del 1990

DETERMINA

di affidare  nei confronti  di Laura Foderi (FDRLRA70S65C847D) consulente 
del lavoro  con sede in Colle Val d’Elsa Loc. Belvedere, il servizio professionale 
relativo alla esecuzione degli adempimenti previsti dalla normativa vigente per 
l’amministrazione del personale dipendente della Società;

di stabilire che l’affidamento avrà durata annuale, con opzione di prosecuzione 
per ulteriori due anni, a far data dal 1 GENNAIO 2026;

di stabilire che l’opzione di prosecuzione potrà essere esercitata dalla Società con 
comunicazione scritta da inviare alla Professionista tre mesi prima la scadenza del  
contratto. Il termine non è perentorio;

di  stabilire che  la  professionista  è  tenuta  allo  svolgimento  delle  seguenti 
prestazioni minime:

2



ACI Siena Servizi S.r.l.
(P.IVA 00970540522)

- adempimenti relativi al personale per n. 4 dipendenti: elaborazioni mensili 
dei cedolini paga, relativi contributi e prospetti contabili;

- compilazione e denuncia infortuni;
- assunzioni e licenziamenti;
- corrispondenza con i vari istituti e assistenza nelle eventuali verifiche degli 

organi di vigilanza;
- predisposizione ed invio telematico F24 con addebito su c/c della società;
- predisposizione ed invio del modello UNIEMENS online (INPS);
- predisposizione ed invio autoliquidazione INAIL;
- predisposizione ed invio dei modelli CU e certificazioni ritenute 

d’acconto.
- predisposizione ed invio telematico del modello 770 (lavoratori dipendenti 

ed assimilati).

di stabilire  che  valore dell’affidamento è pari ad € 1.800, 00 € all'anno per un 
massimo di 4 dipendenti per un totale stimato di € 5.4000 per tre anni, da ripartire, 
a seguito di variazione del numero dei dipendenti, nel seguente modo:  € 1.350 
annuali oltre contributo previdenziale ed IVA per un totale di € 4.050 per tre anni 
(oltre  contributo  previdenziale  e  IVA)  per  n.  3  dipendenti,  a  cui  si  potranno 
aggiungere  €  450,00  all'anno  fino  al  totale  complessivo  di  €  5.400,00,  oltre 
contributo previdenziale ed IVA, in caso di assunzione di un quarto dipendente, 
da remunerare “a corpo” con periodicità trimestrale;

di stabilire che tanto la  Società, quanto l’affidatario del servizio potranno 
recedere in qualunque momento, con preavviso di venti giorni da darsi a mezzo 
PEC, senza che da ciò possa derivare ai suddetti soggetti titolo ad indennizzo o 
risarcimento delle spese;

di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità 
dei  flussi  finanziari  di  cui  all’articolo 3 della  legge 13 agosto 2010,  n.  136 e 
successive modifiche;

di nominare se stesso quale Responsabile  del Progetto e di dichiarare a tal fine 
l’assenza di ipotesi di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36 del 
2023; 

di pubblicare il curriculum della Professionista sul proprio sito istituzionale, ai 
sensi dell’art. 15 del D.lgs 33 del 2013

di dare atto che la Società, secondo quanto prescritto dall’art. 28 del D.lgs 36 del 
2023  in  materia  di  trasparenza,  assicura  il  collegamento  tra  la  sezione 
«Amministrazione trasparente» del sito istituzionale e la Banca dati nazionale dei 

3



ACI Siena Servizi S.r.l.
(P.IVA 00970540522)

contratti pubblici mediante la pubblicazione del collegamento ipertestuale sul sito 
alla suddetta banca dati.

\                  F.to  IL PRESIDENTE
           Maria Luce Pulvirenti

4


